S.ij.b  
S.ij.b.ij.b  
v.c

S.ij.c.ii.nu  
B

per eum, pugnacula argentea. Si ostium est cōpingamus illud tabulis cedrinis. Ego mur' et ybera mea sicut turris et quo facta sum corā eo quasi pacē reperiens. Utneā fuit pacifico: in ea que habet populos. Tradidit eaꝝ custodibꝫ vir affert p fructu eius mille argētos. Utneā mea coram me est. O ille tui pacifici et ducenti bis qui custodiunt fructus et. Que habitas in bortis. amici auscultant. fac me audire vocē tuam. Fuge dilecte mi et assimilare capie binu nuloꝫ ceruoꝫ super montes aromatū.

**C**Expliſtunt cantica cantorum.  
Incipit prologus in libru Sapientie.

**L**Iber sapientie apud hebreos nusq̄ est. vnde et ipse stilus grecam magis eloquentiam redolet. Hūc iudei Pbi lonis esse affirmant. Qui proinde sapientie nominatur. quia in eo xp̄i aduentus qui est sapientia patris; et passio eius euidenter exprimitur.

**C**Expliſt prologus. **I**ncl  
pit liber Sapientie.

**C**E. S. De diligenda iusticia. de bonitate et simplicitate querendi deum. de spiritu sancto. de fugienda detractione et murmuratione. de morte non zelanda.

**L**ap. I

**A**lligite iusticiam  
qui iudicatis terram. Sentite de domio in bonitate et in simplicitate cordis querite illum: qm̄ inuenitur ab his qui non temptant illuz: appareat autem eis q̄ fidem habent in

Hiere. viii. d illum: peruerse enim cogitationes separant a deo. p̄bata autem virtus corripit insipientes. Quoniam in maluolam animā non introibit sapientia: nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus em̄ sanctus discipline effugiet fictum et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. et corripietur a superueniente iniq̄itate. Benignus est ei sp̄us sapientie et nō liberauit maledictum a labiis suis: qm̄ renū illius testis est deus et cordis illius scrutator est ver et lingue eius auditor. Quoniam spiritus dominii replete orbem terrarum. et hoc quod continet omnia scientia habet vocis. Propter hoc qui loquitur iniqua non potest latere: nec preterier illum corripiens iudicium. In cogitationibus enim impij interrogatio erit. sermonuz autem illius auditio ad decum veniet. ad correctionem iniquitatum illius. Quoniam auris zeli audit omnia: et tumultus murmurationuz non abscondeſ. Custodite ergo vos a murmuratione que nūbil prodest. et a detractione parcite lingue. Quoniam sermo obscurus invacuum non ibit: os autem quod mentitur occidit animam. Nolite zelare mortem in errore vite vestre: neq; acquiratis perditionem in operi

bus manuum vestrarum. Quoniam deus mortem non fecit: nec letatur in perditione viuorum. Creauit enim ut essent omnia et sanabiles fecit nationes orbis terrarum: et non est in illis medicamentum exterminij: nec inferorum regnum in terra. Justicia enim perpetua est et immortalis. in iustitia autem mortis acquisitionis impij autem manibus et verbis accersierunt illam: et estimantes illam amicam: defluterūt et sponſiones posuerunt ad illaz: qm̄ morte digni sunt qui sunt et parte illius.

**C**E. S. De impiorum cogitationibus. de conſilio iudeorū aduersus r̄pm.

**D**icerunt enim impij cogitates apud se non recte. Erigūt et cum tedium est tempus vite nostre et nō est refrigerium in fine hominis et nō est qui agnoscit sit reuersus ab iferis. Q: ex nūbilo natu suā et post hoc erim⁹ tanq̄ non fuerim⁹. Quoniam sum⁹ afflatus est in narib⁹ nostris. et sermo scintille ad cōmouendum cor nostrum. Q: extinctus cīnis erit corpus nostrū. et sp̄us diffundetur tanq̄ mollis aer. Et transibit vita nostra tanq̄ vestigium nubis. et sicut nebula dissoluetur: q̄ fugata est a radiis solis: et a calore illi⁹ aggrauata. Et nomen nostrum obliuionem accidiet p̄ tēpus et nemo memorīa bēbit operū nōꝫ. Umbra enim transiſt⁹ est tēpus nostrū et nō est reuersio finis nostrī: qm̄ cōsignata est: et nemo reuertitur. Venite ḡ et fruamur bonis que sunt et vtamur creatura tanq̄ in iuuentute celeriter. Vino p̄cioso et vnguētis nos impleam⁹. et nō p̄tereat nos flos t̄pis. Coronem nos ros̄is anteq̄ marcescant. nullū pratiū sit qd nō p̄ transcat luxuria n̄ra. Nemo vestrū etorū sit lūturie nostre.. Ubiq̄ relinquamus signa leticie qm̄ bec ē pars nostra et bec est fors nostra. Op̄ primam p̄ pauperē iustum: et nō p̄camus vidue nec veterano nec reuereamur canos multitē poris. Sit aut̄ fortitudo n̄ra let iusticie. Qd enim infirmū est. inutile inuenit. Circūueniam⁹ ḡ iustum: qm̄ inutilis est nob̄. et cōtrari⁹ est operib⁹ nostris et improprietatib⁹ nobis p̄cā legis. et diffamat in nos peccata discipline n̄fe. Promittit se scientia dei habere: et filiū dei se nominat. Factus est nobis in traductionez cogitationum nostrarum Granis est nobis etiā ad videntum qm̄ dissimilis est alijs vita illius: et imitate sunt vie eius. Tanq̄ nugaces estimati sumus ab illo: et abstinet se a vijs nostris tā q̄ ab immūdicijis: et presert nouissima iustorū et gloria patrem se habere deū. Videamus ergo si sermones illius veri sint: et temptem⁹ q̄ ventura sunt illi⁹ et sciemos que erunt nouissima illius. Si enī est verus filius dei suscipiet illum et liberabit illum de manib⁹ contrario rum. Contumelia et tormento interrogemus eum. et sciamus reverentiam eius: et probem⁹ patientiam illius. Morte turpissima condemnamus eum. Erit enim ei respectus et sermos monib⁹ illi⁹. Nec cogitauerūt et errauerūt: exce-

Esaie. lvi. d

mat. xxvij. e

# Sapientia

causit em̄ illos malitia eoz. Et nescierunt sacramenta dei: neq; mercede sperauerunt iusticie: nec iudicauerunt honorem animarum sanctarum. Qm̄ de' creauit boiem inerterminabilez et ad imagines similitudinis sue fecit illū. In uida autē diaboli mors itrouuit in orbē terrarum. imitant̄ autē illū qui sunt et parte illius.

C. L. G. De sanctis martyribus. de p̄niis impiorum de felicitate virginum. La. III

**I**storum autem aie in manu dei sunt non tanget illos tormentū mortis. Ubi sunt oculis insipientium mori. et estimata est afflictio exitus illoꝝ. Et ab itinere iusto abierunt in extermīnū: t qd a nobis est iter extermīnū: illi autē sunt in pace. Et si coram homībus tormenta passi sunt: spes illoꝝ immortalitate plena est. In paucis veta ti: in multis bene disponētur: qm̄ de' téptauit eos: t inuenit illos dignos se. Lanq̄ aurū in formace pbauit illos t quasi holocausti hostias accepit illos. t in tempore erit respectus illoꝝ.

Dath. xiiij. f Fulgebūt iusti t tanq̄ scintille in arundinetō discurrent. Judicabunt natōes t diabunt̄ populis. t regnabit dñs illoꝝ in perpetiuꝝ. Qui cōfidunt in illo. intelligent veritatē. et fideles in dilectione acquiescent illi. qm̄ donū et pax est electis eius. Impij autē fm que cogitaue runt correptionē babebūt: qui neglexerunt iu stum t a domino recesserūt. Sapientiam enī t disciplinā q̄ abiicit ifelit est. t vacua est spes illoꝝ. t labores sine fructu. et inutilia opa eoz.

Luce. xxiiij. d Multeres eoz̄ insensate sunt t nequissimi filii illoꝝ. Maledicta creatura eoz̄ qm̄ felit est sterilis t incoquinata: q̄ nesciuit thoro in des licto. Habebit fructuꝝ in respectione aiaz san ctarum. Et spado qui nō operatus est p manū suas iniquitatē nec cogitauit aduersus deum nequissima. Dabitur em̄ illi fidei donū electuꝝ et sors in templo dei acceptissima. Bonoz̄ em̄ labor gloriōsus est fructuꝝ t que nō concidit radix sapientie. Filii autē adulteroz̄ in cōsumma tione erunt. t ab iniquo thoro semen extermi nabitur. Et siquidē longe vite erunt: in nūbiluz cōputabunt̄ t sine honore erit nouissima se nectus illoꝝ. Et si celeriꝝ defuncti fuerint nō habebūt spem: nec in die agnitionis allocutionē Nationes enim inique dire sunt consumma tionis.

C. L. G. De casta generatione fidelium: de felicitate iustorum: de obitu a morte preoccupatis de condemnatione impiorum et morte iustorum.

**O** Quā pulra est casta generatio cum claritate. Immortalis est em̄ memo ria illius qm̄ et apud deū nota est et apud homines. Cum presens est imi tantur illam: et defiderant eam cum se edure rit: et in ppetiuꝝ coronata triumphat. incoinq natiorum certaminū premiuꝝ vincens. Multigena autē impiorum multitudo nō erit uti lio: et spuria virtulamina non dabunt radices

altas: nec stabile firmamentū collocabunt. Et si in ramis in tēpore germiauerint infirmiter posita a vento commouebuntur. et a nimete te ventoꝝ eradicabuntur. Confringenſ effi ra mi inconsu māti. et fructus illorum inutiles et acerbi ad manducandum: et ad nūbilum apti. Et inquis enim omnes filii qui nascuntur testes sunt nequitie aduersus parentes in interrogatione sua. Justus autē si morte preoccupatus fuerit: in refrigerio erit. Benectus ei venerabilis est: non diurna: neq; annorū nu mero computata. Eani autem sunt sensus bo minis: t etas senecturis vita immaculata. Pla cens deo factus dilectus t viuens inter peccatores translat̄ est. Raptus est ne malicia mu tarent intellectuꝝ eius aut ne fictio deciperet animam illius. Fascinatio enim nugacitatis obscurat bona. t inconstantia: concupiscentie transuertit sensum sine malitia. Consummat̄ in breui expleuit tempora multa. Placita enī erat deo anima illius. ppter hoc pperauit edus cere illum de medio iniquitatum. Populi autē videntes et nō intelligentes nec ponentes in precordiis talia. qm̄ gratia dei et misericordia est in sanctos eius. t respectus super electos il lius. Condemnat autē iustus mortuus viuos impios. et suuentus celeriꝝ cōsummata longā vitam iniusti. Videbunt enim finem sapientis et non intelligent qd cogitauerit de illo deus. et quare minuerit illum dñs. Videbunt enim et contemnent eum: illos autem de' irridebit. Et erunt post hec decidentes sine honore. et in contumelia inter mortuos in perpetiuꝝ. Qm̄ dirumpet illos istatos sine voce. et cōmouebit illos a fundamentis t usq; ad supremū desola buntur. et erunt gementes. et memoria illoꝝ perficit. Venient in cogitatione peccator̄ suor̄. timidū: et traducent illos ex aduerso iniquitas ipsoꝝ.

C. L. G. De constantia iustorum contra persecutores suos de penitentia t gemitu persecutorum: de spe impij transitoria. de beatitudine et gloria sanctor̄. de armatura r̄pi ad indicū. V

**A** Unc stabunt iusti in magna constan tia aduersus eos qui se angustiauerit et qui abstulerunt labores eorum. Indentes turbabuntur timore horribili t mirabuntur in subitatē insperate salutis ge mentes panguistia spūs dicētes intra se: penitentiam agentes t pre angustia spūs gementes. Hi sunt quos habuimus aliqui in derisum et in similitudinem improprietati: nos iusensati vitam illorum estimabamus insaniam t finez illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios dei: t inter sanctos sors illo rum est. Ergo errauimus a via veritatis. et iusticie lumen non luxit nobis. et sol intelligētie non est ortus nobis. Lassati sumus in via ini quitatis et perditionis t ambulauimus vias difficiles: via autē dñi ignorauim⁹. Quid nob̄ p fuit supbia. aut diuinitat̄ iactātia qd p̄tulit nob̄

Transferunt omnia illa tanq̄ vmbra: et tanq̄ nū  
cūs precūrēns. Et tanq̄ nauis que pertrāfir  
fluctuantem aquam. cuius cum preterierit nō  
est vestigium inuenire. neq; semitam carinē il-  
lius in fluctibus. Aut autis que trāsuolat in ae-  
re. cuius nullum inuenitur argumentum itine-  
ris illius sed tantum sonitus alarū verberans  
leuem ventū. et scindens pervim itineris aerē  
cōnotis alis transuolauit. et post hoc nullum  
signum inuenitur itineris illius. Aut tanq̄ sa-  
gitta emissa in locum destinatum. diuisus aer  
continuo in se reclusus est ut ignoretur transi-  
tus illius. sic et nos nati continuo desinim⁹ eē  
et virtutis quidem nullum signum valuimus  
ostendere: in malignitate autem nostra cōsum  
pti sumus. Talia dicerūt in inferno: hi qui pec-  
cauerunt. qm̄ spes impī tanq̄ lanugo est que  
a vento tollitur. et tanq̄ spuma gracilis que a  
procolla dispergitur. et tanq̄ fumus qui a ven-  
to diffusus est. et tanq̄ memoria hospitis vni-  
dies pietereuntis. Justi autem in perpetuū  
uent et apud dominum est merces eorum: et co-  
gitatio illorū apud altissimū. Ideo accipient re-  
gnū deco:is et diadema speciei de manu do-  
mini: quoniā dextera sua teget eos: et in bras-  
cio sancto suo defendet illos. Et accipiet arma  
turā zelus illius: et armabit creaturaz ad vltio  
nem inimicorum. Induet pro thorace iusticiaz  
et accipiet pro galea iudicium certum. Sumet  
scutum inerpuignabile equitatem: acuet autez  
diram iram in lanceam et pugnabit cum illo  
orbis terrarum contra insensatos. Ibunt dire-  
cte emissiones fulgurum et tanq̄ a bene cur-  
uato arcu nubisū et terminabunt: et ad certum  
locum infilient. Et a petrosa ira plene mittenf  
grandines: et scandescet in illos aqua mari:z  
et flumina concurrent duriter. Contra illos sta-  
bit spiritus virtutis: et tanq̄ turbo venti dñis  
det illos: et ad heremum perducet omnē terrā  
iniquitat̄ illorum: et malignitas euertet sedes  
potentium.

**E.L.G.** De iudicibus iudicandis a dñi. et tor-  
mentandis potētibus. reges hortaf ad concus-  
piscendam sapientiā. que se offert feliciter que-  
rentibus eam.

**Capi. VI**

**O**lior est sapientia p̄ vīres: et vīr p̄vī-  
dens q̄ fortis. Audite ergo reges et  
intelligite. discite iudices finiū terre.  
Prebete aures vos qui cōtinetis mul-  
titudines et placetis vobis in turbis nationū.  
qm̄ data ē a dñi p̄tās vobis: et vīrcus ab altis  
fimo: qui interrogabit opa vēstra et cogitatio-  
nes scrutabit. qm̄ cū essetis ministri regni illi⁹  
nō recte iudicatis nec custodistis legē iusticie  
neq; fm voluntatē dei abulastis. Horrede et cito  
apparebit vobis: qm̄ iudicium durissimū in his  
q̄ vīsunt: fiet. Eriguo enī concedis mia: potētes  
autē potenter tornēta patient. Nō enī subtra-  
bet psonā cuiusq; dñi est oīm dñator. nec vere-  
bitur magnitudinē cuiusq;: qm̄ pusillum et ma-  
gnū ipse fecit et equaliter ē illi eura de omib⁹.

Fortioribus autē fortior instat cruciatio. Ad vos  
ergo reges sunt hi sermones mei: ut discatis sa-  
piam et ne excedatis. Qui em̄ custodierint ius-  
ticiam iuste iudicabunt. et qui didicerint iusta  
inuenient qd rūdeant. Occupiscite ergo fmō-  
nes meos et diligite illos: et habebitis discipli-  
nam. Clara est et q̄ nunq̄ marcescit sapia: et fa-  
cile videb̄ ab his qui diligunt eā: et inueni ab  
his qui q̄runt illam. Preoccupat q̄ se occupiscit  
ut illo se prior ostendat. Qui de luce vigilauerit  
ad illam nō laborabit: assidentē em̄ illam foris-  
bus suis inueniet. Logitare ergo de illa sen-  
sus est p̄summat⁹. et qui vigilauerit ppter illā  
cito erit securus. Qm̄ dignos se circuit ipsa q̄  
rens: et in vijs suis ostendet se illis bilariter  
et in om̄i p̄uidentia occurret illis. Initū em̄  
illius verissima est discipline p̄cupiscentia. Eu-  
ra ergo discipline dilectio est: et dilectio custo-  
dia legum illi⁹ est. Custoditio autē legū p̄sum-  
matio incorruptiōis ē: incorruptio autez facit  
esse p̄imum deo. Occupiscentia itaq; sapien-  
tie deducit ad regnum p̄petuū. Si ergo dele-  
ctamini sedibus et sceptris oīreges populi: di-  
ligite sapiam ut in p̄petuū regnetis. Diligite  
lumen sapie om̄is qui p̄estis populis. Quid est  
autem sapientia et quēadmodū facta sit. refe-  
ram et nō abscondā a vobis sacramēta dei: sed  
ab initio nativitatis inuestigabo: et ponaz in  
lucem sciam illius: et nō p̄teribo veritatem ne  
q̄ cū inuidia tabescente iter habeo: qm̄ talis  
bomo nō erit p̄ticeps sapientie. Multitudo autē  
sapientium. sanitas ē orbis terrarū. et rex fa-  
piens ppli stabilimentū est. Ergo accipite di-  
sciplinam p̄ sermones meos: et p̄derit vobis.

**C.L.G.** Hora dō alios ad disciplinā: se ponit  
in exemplū dices. Optauit et datus ē mihi sen-  
sus: et laudat sapiam hoībus p̄ferendā. q̄ spūs  
sapientie fit multiplex: et vnicus: et q̄ sapia fit  
cando: lucis eterne et imago dei p̄ris. **E.a.VII**  
**S**um qdēm et ego mortalis hō simi-  
lis oībus et genere terreno illius  
qui prior fact⁹ est: et in ventre mihi  
figuratus sum caro: decē mensum  
tpe coagulat⁹ sum in sanguīne. et semīe hoīs et  
delectamēto somni cōueniēte. Et ego nat⁹ ac-  
cepī cōem aerem. et in filiter factam decidi ter-  
ram. et p̄mam vocē similem oībus emisi plo-  
rans. In inuolumētis nutritus fui. et magnis  
curis. Nemo em̄ et regibus aliud habuit nat⁹  
uitat̄ initiū. Un⁹ ergo introitus est oībus ad  
vitam. et filis eritus. Propter hoc optauit et da-  
tus est mihi sensus. et inuocauit: et venit in me  
spūs sapientie. Et p̄posui illam regnis et sedi-  
bus. et diuitias nibil esse dixi in in cōparatiōe  
illius. Nec cōparauit illi lapidē p̄ciosum qm̄ oē  
aurū in cōparatiōe illi⁹ arena est exiguū: et tā  
q̄ lutum estimabit argentū in cōspectu illius  
Sup salutem et spēm dileri illā. et p̄posui pro  
luce brē illam. qm̄ in extingibili est lumē illi⁹  
Venerūt autē mihi oīa bona pariter cum illa. et  
innumerabilis honestas p̄ manus illi⁹ et leta-

# Sapientia

tus sum in oībus qm̄ aīcedebat me ista sapientia. t ignorabā qm̄ bonorū oīm mater est. Quā fine fictione didici. t fine iniūcia cōico et honestatem illi nō abscōdo. Infiniū em̄ thesaurus est hoībus: quo q̄ vñ sunt. p̄ticipes facti sūt amicicie dei: ppter discipline dona cōmēdati. Om̄bi aut̄ dedit deus dicere et suā t p̄sumere digna horū q̄ m̄bi dantur. qm̄ sp̄e sapientie dūt est. t sapientiū emendator. In manu em̄ illius t nos t sermones nři: et oīs sapientia: et operū scientie disciplina. Ip̄e em̄ dedi m̄bi horū q̄ sunt sciam veram: vt sciam dispositionē orbis terrarū t virtutes elemētorū. initiuū et p̄summatiōnē et medietatē temporū vicissitudinū p̄mutationes. et p̄summatiōnes temporū anni cursus t stellarū dispositiones. naturas aīalium. t iras bestiarum vīm ventorū. et cogitationes hoīm. differētias vīrgultorū. et virtutes radicū. et qcunḡ sunt absconsa t improvisa didici. Om̄im em̄ artifex docuit me sapientia. Est em̄ in illa sp̄ūs intelligētie sancti: vniuersus: mult iplex: subtilis: disertus: mobilis incoinqnatus: certus: suavis: amās bonum: acutus: qui nibil verat bñfacere. bñanus. benignus: stabilis: certus: securus oēm bñs virtutē. omnia p̄ sp̄icies t q̄ capiat om̄is sp̄ūs intelligibiles. mūdus. subtilis. Om̄ibus em̄ mobilib⁹ mobilior est sapientia. Attīngit aut̄ vbiq̄ ppter suā mūdiciam. Vapor est em̄ virtutis dei. t emanatio q̄dam est claritatis op̄otentis dei sincera. et ideo nibil inqnatū in eā incurrit. Landoz est em̄ lucis eterne. t speculū sine macula dei māfestatis. t imago bonitatis illius. Et cū sit vna om̄ia pōt. et in se p̄manens. om̄ia innouat. et per nationes in aīas sanctas se trāffert. Amicos dei t pp̄betas constituit. Nemīne em̄ dilit deus. nisi eum q̄ cum sapientia inhabitat. Est em̄ bec speciosior sole. t sup̄ oēm dispositiōnem stellarū. luci comparata īnuenit prior. Illi succedit nor: sapientiam autem nō vincit malicia.